
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНТРАНС РОССИИ)

ТГГ“И

МИНИСТЕРСТВО Мшииюссийской Ф Ш Щ И И ^ ь С ? 7 £

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный №

от " 2 £

Об утверждении Порядка оформления плановых (рейдовых) заданий 
на осмотр, обследование транспортных средств (судов и иных плавучих 

средств, находящихся на внутренних водных путях и в акваториях портов, 
во внутренних морских водах, в территориальном море, исключительной 
экономической зоне Российской Федерации, автомобильного и городского 

наземного электрического транспорта, подвижного состава железнодорожного 
транспорта, воздушных судов) в процессе их эксплуатации на соответствие 

требованиям в области транспортной безопасности, содержание 
таких заданий, а также порядка оформления результатов плановых 

(рейдовых) осмотров, обследований транспортных средств

В соответствии со статьей 13.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 52, 
ст. 6249; 2014, № 43, ст. 6515; 2018, № 17, ст. 2430) п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий 
на осмотр, обследование транспортных средств (судов и иных плавучих средств, 
находящихся на внутренних водных путях и в акваториях портов, во внутренних 
морских водах, в территориальном море, исключительной экономической зоне 
Российской Федерации, автомобильного и городского наземного электрического 
транспорта, подвижного состава железнодорожного транспорта, воздушных судов) 
в процессе их эксплуатации на соответствие требованиям в области транспортной 
безопасности, содержание таких заданий, а также порядок оформления результатов 
плановых (рейдовых) осмотров, обследований транспортных средств.

Министр
проект организации строительства

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm


2

УТВЕРЖДЕН
приказом Минтранса России 

от ИЮЛЯ 2-048г, № ZJ-f-'Z-

ПОРЯДОК
оформления плановых (рейдовых) заданий на осмотр, обследование 

транспортных средств (судов и иных плавучих средств, находящихся 
на внутренних водных путях и в акваториях портов, во внутренних морских 

водах, в территориальном море, исключительной экономической зоне 
Российской Федерации, автомобильного и городского наземного 

электрического транспорта, подвижного состава железнодорожного 
транспорта, воздушных судов) в процессе их эксплуатации на соответствие 

требованиям в области транспортной безопасности, содержание таких заданий, 
а также порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, 

обследований транспортных средств

I. Общие положения

1. Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий на осмотр, 
обследование транспортных средств (судов и иных плавучих средств, находящихся 
на внутренних водных путях и в акваториях портов, во внутренних морских водах, 
в территориальном море, исключительной экономической зоне Российской 
Федерации, автомобильного и городского наземного электрического транспорта, 
подвижного состава железнодорожного транспорта, воздушных судов) в процессе 
их эксплуатации на соответствие требованиям в области транспортной 
безопасности, содержание таких заданий, а также порядок оформления результатов 
плановых (рейдовых) осмотров, обследований транспортных средств 
(далее -  Порядок) разработан во исполнение статьи 13.2 Федерального закона от 26 
декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля».

2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру оформления плановых 
(рейдовых) заданий на осмотр, обследование судов и иных плавучих средств, 
находящихся на внутренних водных путях и в акваториях портов, во внутренних 
морских водах, в территориальном море, исключительной экономической зоне 
Российской Федерации, автомобильного и городского наземного электрического 
транспорта, подвижного состава железнодорожного транспорта, воздушных судов 
(далее - транспортные средства) на соответствие требованиям в области 
транспортной безопасности, содержание плановых (рейдовых) заданий на осмотр, 
обследование транспортных средств, а также процедуру оформления результатов 
плановых (рейдовых) осмотров, обследований транспортных средств.

3. Целью оформления плановых (рейдовых) заданий на осмотр, обследование 
транспортных средств и их результатов является проведение мероприятий 
по выявлению, предупреждению и пресечению нарушений требований,



3

установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации в области транспортной безопасности, и закрепление 
результатов проведенных мероприятий.

4. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования транспортных средств 
на соответствие требованиям в области транспортной безопасности проводятся 
должностными лицами Федеральной службы по надзору в сфере транспорта 
и (или) ее территориальных органов (далее -  государственные транспортные 
инспекторы) в соответствии с полномочиями, установленными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 9 июня 2010 г. № 409 «Об осуществлении 
должностными лицами Федеральной службы по надзору в сфере транспорта 
контрольных (надзорных) функций» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2010, № 25, ст. 3170; 2011, № 22, ст. 3187).

П. Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий 
на осмотр, обследование транспортных средств 

в процессе их эксплуатации, содержание таких заданий

5. Плановые (рейдовые) задания на осмотр, обследование транспортных 
средств утверждаются приказом (распоряжением) руководителя (заместителя 
руководителя) Федеральной службы по надзору в сфере транспорта или 
территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, 
оформляемым в соответствии с Регламентом Федеральной службы по надзору 
в сфере транспорта, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору 
в сфере транспорта от 6 июня 2007 г. № ГК-376фс (зарегистрирован Минюстом 
России 6 июля 2007 г., регистрационный № 9787), с изменениями, внесенными 
приказами Федеральной службы по надзору в сфере транспорта от 21 февраля 
2008 г. № ГК-159фс (зарегистрирован Минюстом России 19 марта 2008 г., 
регистрационный № 11364) и от 4 апреля 2008 г. № АК-759фс (зарегистрирован 
Минюстом России 23 июля 2008 г, регистрационный № 12024).

6. В плановом (рейдовом) задании на осмотр, обследование транспортных 
средств должны содержаться:

правовые основания проведения плановых (рейдовых) осмотров, 
обследований транспортных средств, в том числе подлежащие проверке 
обязательные требования;

наименование органа государственного контроля (надзора), должности, 
фамилии, имена, отчества (при наличии) лиц, уполномоченных на проведение 
плановых (рейдовых) осмотров, обследований транспортных средств, а также 
привлекаемых к проведению плановых (рейдовых) осмотров, обследований 
транспортных средств экспертов, представителей экспертных организаций;

цели, задачи и предмет плановых (рейдовых) осмотров, обследований 
транспортных средств;

сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимые для 
достижения целей и задач проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований 
транспортных средств;

даты начала и окончания проведения плановых (рейдовых) осмотров,



4

обследований транспортных средств;
сроки составления акта о результатах плановых (рейдовых) осмотров, 

обследований транспортных средств.

III. Порядок оформления результатов плановых (рейдовых) 
осмотров, обследований транспортных средств

7. По результатам проведенных плановых (рейдовых) осмотров, обследований 
транспортных средств государственными транспортными инспекторами 
составляется и подписывается акт о результатах плановых (рейдовых) осмотров, 
обследований транспортных средств.

8. Акт о результатах плановых (рейдовых) осмотров, обследований 
транспортных средств должен содержать:

основание проведения планового (рейдового) осмотра, обследования 
транспортных средств;

дату, время и место проведения планового (рейдового) осмотра, обследования 
транспортного средства;

наименование органа государственного контроля (надзора), должности, 
фамилии, имена, отчества (при наличии) лиц, уполномоченных на проведение 
плановых (рейдовых) осмотров, обследований транспортных средств, а также 
привлекаемых к проведению плановых (рейдовых) осмотров, обследований 
транспортных средств экспертов, представителей экспертных организаций;

фамилии, имена, отчества (при наличии) и должности руководителей, иных 
должностных лиц или уполномоченных представителей владельца инфраструктуры 
вида транспорта, на котором осуществлялся плановый (рейдовый) осмотр или 
обследование транспортных средств;

сведения о собственнике и (или) владельце транспортного средства;
сведения о транспортном средстве;
сведения о соблюдении требований законодательства Российской Федерации 

в области обеспечения транспортной безопасности;
подписи лиц, проводивших плановые (рейдовые) осмотры, обследования 

транспортных средств;
подписи руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных 

представителей владельца инфраструктуры вида транспорта, 
на котором осуществлялся плановый (рейдовый) осмотр, обследование 
транспортных средств, ознакомленных с актом о результатах плановых (рейдовых) 
осмотров, обследований транспортных средств;

иную информацию, необходимую для оформления результатов плановых 
(рейдовых) осмотров, обследований транспортных средств.

9. Акт о результатах плановых (рейдовых) осмотров, обследований 
транспортных средств составляется в двух экземплярах, один из которых вручается 
либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении 
владельцу транспортного средства, руководителю или иным должностным лицам 
или уполномоченным представителям владельца инфраструктуры вида транспорта,



5

на котором осуществлялся плановый (рейдовый) осмотр или обследование 
транспортных средств. Уведомление о вручении заказного почтового отправления 
приобщается к экземпляру акта о результатах плановых (рейдовых) осмотров, 
обследований транспортных средств, хранящемуся в деле органа государственного 
контроля (надзора).

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm

